
REGIONE PIEMONTE BU40 05/10/2023 
 

Comune di Vignale Monferrato (Alessandria) 
DEMANIALIZZAZIONE STRADA COMUNALE NUOVA FIGALETTO 
 
 

Il Consiglio Comunale 
(omissis) 

PREMESSO che  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/06/2008, questo Ente ha stabilito di 
acquisire un nuovo tracciato stradale derivante dalla permuta di un tratto della strada intercomunale 
Figaletto che, dalla Strada Provinciale Casorzo-Altavilla porta al territorio del Comune di Altavilla 
Monferrato in località Molignano;  
- con atto pubblico rogato dal Notaio Armando Aceto Rep. 175.230, raccolta n. 21.891, del 
15/01/2010, i terreni derivanti dal frazionamento per la realizzazione della nuova strada sono stati 
trasferiti al Comune di Vignale Monferrato;  
- che il sedime stradale è composto dalle seguenti particelle catastali: NCEU - Foglio 2, n. 237, 243, 
244, 246, 248, 250, 252, 254, 256;  
CONSIDERATO che la strada è effettivamente stata realizzata, risulta percorribile ma non dispone 
ancora di una classificazione ne’ tantomeno di una denominazione che la possa contraddistinguere;  
CONSIDERATO altresì che occorre dare classificazione alla strada ai sensi dell’art. 2 del D.lgs. 
30/04/1992, n. 285 e smi, come STRADA DI TIPO F – STRADA LOCALE definita dal NCS 
come…” strada urbana o extraurbana opportunamente sistemata ai fini di cui al comma 1 non 
facente parte degli altri tipi di strade”;  

DELIBERA 
− APPROVARE, la demanializzazione, ai sensi dell'art. 822 del Codice Civile della Strada in 
Regione Molignano individuata sui mappali Foglio 2, n. 237, 243, 244, 246, 248, 250, 252, 254, 
256, a partire dall’innesto con la Strada Provinciale Altavilla Casorzo e sino al confine con il 
Comune di Altavilla Monferrato, come meglio evidenziato nella planimetria allegata al presente 
atto del quale entra a far  parte integrante e sostanziale,  
− Di classificare la strada ai sensi dell’art. 2 del D.lgs. 30/04/1992, n. 285 e smi, come 
STRADA DI TIPO F – STRADA LOCALE definita dal NCS come…” strada urbana o 
extraurbana opportunamente sistemata ai fini di cui al comma 1 non facente parte degli altri tipi di 
strade”;  
− Di disporre che la Strada sia denominata “STRADA COMUNALE NUOVA FIGALETTO”  
- DARE ATTO CHE la presente deliberazione, divenuta esecutiva ai sensi di legge, assumerà 
efficacia con la pubblicazione per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 3, della l.r. 19/1999. 
 


